Estradas Rurais de Ligação entre São José dos Pinhais e Mandirituba, na Região Metropolitana de Curitiba,
Paraná, com extensão total de 26,61 km, conforme planilha orçamentária de referência constante no Anexo
XIII.

2 VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO:

2.1 O preço máximo admitido para execução dos serviços é de R$ 277.617,91 (duzentos e setenta e sete mil
seiscentos e dezessete reais e noventa e um centavos).

2.1.1 Não serão aceitas propostas com valor superior ao preço máximo admitido para a licitação.

2.1.1.1 Encerrada a fase de lances, após a negociação, serão desclassificadas as propostas que permanecerem
acima dos valores unitários máximos e totais máximos fixados neste Edital.

[...]

2.6 As placas de obra deverão seguir o modelo estabelecido pelo Estado, e devem estar perfeitamente visíveis
e legíveis ao público.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO REGIME DE EXECUÇÃO

3.1 O regime de execução do presente Contrato será o de empreitada por PREÇO UNITÁRIO.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR

4.1. No valor global do presente Contrato é R$ 277.617,91 (duzentos e setenta e sete mil seiscentos e
dezessete reais e noventa e um centavos).

5. CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA

5.1 O prazo de execução do contrato é de 510 (quinhentos e dez) dias corridos, contados a partir da data
estabelecida na Ordem de Serviço para início da execução do objeto, e a vigência do contrato se inicia com a

[...]

lo = O índice de preços inicial (lo) será o índice econômico vigente na data do orçamento, conforme estabelece
o parágrafo único do art. 169 do Decreto nº 10.086/2022.

Ii = O índice de preços (li) será o índice econômico vigente no mês do vencimento de cada período de 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias da data do orçamento conforme estabelece o parágrafo único do art. 169 do
Decreto nº 10.086/2022.

11.3.1. Os reajustamentos terão fator constante em cada período de 365 (trezentos e sessenta e cinco)
dias. E, decorrido esse interregno, proceder-se-á a novo reajustamento de acordo com a metodologia
constante neste Contrato.

11.3.2. A periodicidade do reajustamento poderá ser reduzida por meio de legislação superveniente.

11.3.3. O primeiro reajustamento, quando couber, será concedido após decorrido o período de 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias da data do orçamento, conforme estabelece o parágrafo único do art.
169 do decreto Estadual nº 10.086/2022, desde que preenchidos os requisitos legais.

11.3.4. Caso o contrato seja assinado após o decurso do período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias
data do orçamento, conforme estabelece o parágrafo único do art. 169 do decreto Estadual nº
10.086/2022, o valor contratual deverá ser reajustado até a data do primeiro aniversário do orçamento;

11.3.5. Para o reajustamento será utilizado o “Índice de Obras Rodoviárias – Consultoria (coluna 39)”,

[...]

superior ou igual a 1,0 no índice de Liquidez Geral (LG); superior ou igual a 1,0 no índice
de Solvência Geral (SG); superior ou igual a 1,0 no índice de Liquidez Corrente (LC).

1.4.4 Comprovação de possuir Patrimônio Líquido igual ou superior a R$ 27.761,79 (vinte e sete mil setecentos
e sessenta e um reais e setenta e nove centavos), mediante apresentação de Balanço Patrimonial e
Demonstrações Contábeis do último exercício social – cópia extraída do Livro Diário e registrado na Junta
Comercial ou publicação em Diário Oficial, ou Certidão de Cartório de Títulos ou Documentos.